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3. Førtidige tilbagetrækningsordninger er vigtige. 
De førtidige tilbagetrækningsordninger spiller en vigtig rolle for balancen i det 
samlede pensionssystem. Det er afgørende, at vi betragter de førtidige ordninger 
og folkepensionen som en helhed, så alle seniorer får mulighed for at trække sig 
tilbage fra arbejdsmarkedet med respekt for deres individuelle livsvilkår. 

I Danmark findes der fire centrale førtidige tilbagetrækningsordninger: 
førtidspension, efterløn, Tidlig Pension og seniorpension. Derudover er der 
tilknyttet ordninger som fleksydelse og fleksjob. 

Over de seneste årtier har disse ordninger gennemgået store forandringer med 
det formål at øge den samlede seniorbeskæftigelse. I 2025 vil omkring halvdelen 
af en årgang i året før folkepensionsalderen, være på en førtidig 
tilbagetrækningsordning. Hver tiende har selv valgt at trække sig tilbage, mens 
resten er i en eller anden form for beskæftigelse. Andelen på de førtidige 
tilbagetrækningsordninger er dog faldet markant – også i en periode, hvor 
folkepensionsalderen er blevet hævet. 

Der er stadig mange mennesker, som på grund af sygdom, nedslidning eller 
andre forhold ikke opnår mange år som pensionister. For dem er de førtidige 
ordninger afgørende og sikrer en værdig tilbagetrækning. Samtidig er de med til 
at fremme større lighed i pensionssystemet ved at tage højde for forskelligartede 
livsforløb og helbredsmæssige udfordringer. 
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Vi foreslår følgende initiativer: 

• Retten til tidlig pension skal forbedres mærkbart med et års længere periode, 
højere ydelse og lempet modregning for egen arbejdsindkomst og 
pensionsformue. 

• De førtidige tilbagetrækningsordninger bør forenkles og gøres mere fleksible, 
så det bliver lettere at trække sig delvist tilbage fra arbejdsmarkedet. Der skal 
skabes bedre muligheder for deltidsarbejde og freelancearbejde i kombination 
med modtagelse af førtidige pensionsydelser. 

• Der opstår i dag mange uhensigtsmæssige samspilsproblemer for personer, 
som er gift eller samlevende. Disse regler bør gennemgås for at sikre, at de 
bedre afspejler økonomien i moderne parforhold.  

• Fradragsordninger bør generelt forbedres, og modregningsprocenter lempes. 
Det vil øge mulighederne for at kombinere arbejde med førtidige 
pensionsydelser – og dermed både styrke arbejdsudbuddet og den enkeltes 
livskvalitet.  


